ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301.1/2023/PE/SRP 2 ...........................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301.2/2023/PE018 2 ............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301/2023/PE018 2 ...............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401/2023/PE018 2 ...............................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1201/2023/PE014 3 ...............................................................................................................................................

DUQUE BACELAR, SEXTA * 13 DE JANEIRO DE 2023 * ANO V * Nº 417
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301.1/2023/PE/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2022; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa WS COMBUSTIVEL LTDA - ME inscrito(a)
no  CNPJ/MF  sob  o  nº  15.458.188/0001-93;  OBJETO:  Aquisição  de
Combustíveis. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-018/2022-SRP  e  proposta
apresentada.  BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº
10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que
couber,  as  disposições  da Lei  nº  8.666/93,  a  Lei  Complementar  nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL:  R$ 972.168,54 (novecentos e setenta e dois mil,  cento e
sessenta  e  oito  reais,  cinquenta  e  quatro  centavos);  VIGÊNCIA:
03/01/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - sec.
Mun. de Educação, Cultura, esporte e Lazer; 12 361 0021 2066 0000
Manutenção  do  Transporte  Escolar  -  Recurso  do  Estado;
12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação
–  MDE;  12 .361 .0020 .2064 .0000  -  Mantenção  do  QSE;
12.361.0021.2069.0000  –  Manutenção  do  PNTE/FNDE;
12.361.0021.2065,0000 – Manutenção do Transporte Escolar Recurso
Próprio; 02 02 06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação
Basica; 12.361.0019.2057.0000 - Ensino Fundamental - Fundeb 40%;
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo;
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura, Esporte e
Lazer  e  Fundeb  –  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Basica, SIGNATÁRIOS:  Sr Silvanildo da Conceição Castro,
CPF nº 022.080.923-25, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas
Carvalho. Secretário Municipal de Educação pela contratante. Duque
Bacelar –  MA, 03 de janeiro de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa,
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a5c897472cb6d24d98bb84c16166b305

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301.2/2023/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC.
MUN. DE SAÚDE e a empresa WS COMBUSTIVEL LTDA - ME inscrito(a)
no  CNPJ/MF  sob  o  nº  15.458.188/0001-93;  OBJETO:  Contrato  é  a
aquisição de Combustível  para  a  Secretaria  Municipal  de Saúde de
Duque  Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no  processo
licitatório  modalidade  Pregão  Eletrônico  Nº  PE-  018/2022-SRP  e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no
que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 715.408,50 (setecentos e quinze mil, e quatrocentos e oito
reais  e  cinquenta  centavos).  VIGÊNCIA:  03/01/2023  a  31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020221 Secretaria Municipal de Saúde; 10
122 0024 2146 0000 Manut. e Func. da sec. Municipal de Saúde;02 02
04 – Fundo Municipal de Saúde;10.301.0024.2080.0000 – Manutenção e
Funcionamento da Atenção Básica; 10 301 0024 2079 0000 - Manut. e
Func. do Prog. Agentes Comunitarios de Saude – PACS; 10 305 0024
2085 0000 – Manutenção da Vigilancia em Saude; 10 301 0024 2135
0000 - Manutenção e Func. do Fundo Munic de Saude – FMS; 10 302
0024 2081 0000 – Manutenção da Atenção de Média Complex. Amb e
Hospi; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Si lvanildo  da  Conceição  Castro,  CPF  nº
022.080.923-25, pela contratada e Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui,
CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde pela contratante.
Duque Bacelar – MA, 03 de janeiro de 2023. Adv. Sandra Maria da
Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: c5ce78189996667febec36b20e4e767a

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0301/2023/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC.
MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA e a empresa
WS  COMBUSTIVEL  LTDA  -  ME  inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
15.458.188/0001-93; OBJETO: Contrato é a aquisição de Combustível
para a Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE- 018/2022-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares  pertinentes  à  espécie.  VALOR  GLOBAL:  de  R$
709.536,00 (setecentos e nove mil, e quinhentos e trinta e seis reais).
VIGÊNCIA:  03/01/2023  a  31/12/2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
020201  GABINETE  DO  PREFEITO;  04  122  0003  2141  0000
MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO GAB. DO(a) PREFEITO(a); 04 121
0004 GESTÃO, PLANEJAMENTO E CONTROLE INTERNO; 04 121 0004
2021 0000 Planejamento, Acompanhamento das Ações do Governo;02
02 03  -  Sec.  mun.  de  Administração,  Finanças  e  Infra  –  Estrutura;
04.122.0003.2017.0000 –  Manutenção e  Funcionamento  da  Unidade
Administrativa;  25  752  0016 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE PARA
TODOS; 25 752 0016 2051 0000 Manutenção e Ampliação dos Serviços
de  Iluminação  Pública;  020213  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA E PESCA; 20 605 0010 2030 0000 Apoio e Manutenção
de Ações p Fortalecimento Agric.  Familiar;  20 605 0010 2031 0000
Atividade de Apoio a Produção e Comercialização da Piscicult; 20 605
0011 2032 0000 Atividade de Apoio aos Pequenos Criadores; 20 606
0010 2029 0000 Apoio  e  Manutenção para  Implantação de Quintal
Produtivo; 20 606 0010 2170 0000 Fortalecimento da Patrulha Agricola;
020216 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E PRESERV. DOS REC. NAT; 18
122 0003 2132 0000 Manutenção  das  Atividades  da  Sec.  de  Meio
Ambiente  e  Preservação  dos  Recursos  Naturais;  ELEMENTO  DE
DESPESA:  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo.  SIGNATÁRIOS:  Sr.
Silvanildo da Conceição Castro, CPF nº 022.080.923-25, pela contratada
e Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF nº 088.961.273-00, Secretário
Municipal  de Administração pela  contratante.  Adv.  Sandra Maria  da
Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 54d8625f7440c89acae6dd47c4cc9887

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0401/2023/PE018

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC.
MUN. DE SAÚDE e a empresa WS COMBUSTIVEL LTDA - ME inscrito(a)
no  CNPJ/MF  sob  o  nº  15.458.188/0001-93;  OBJETO:  Contrato  é  a
aquisição de Combustível para a Secretaria Municipal Assistência Social
Desenvolvimento Econômico e Segurança Alimentar e Fundo Mun. de
Assistência  Social  de  Duque  Bacelar/MA.  Conforme  especificações
contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-
018/2022-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  01/2021  e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a
Lei  Complementar  nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 51.912,00 (cinquenta e um
mil, e novecentos e doze reais). VIGÊNCIA: 04/01/2023 a 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020221 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
10  122  0024 2146 0000 MANUT.  e  FUNC.  DA SEC.  MUNICIPAL  DE
SAÚDE;  02  02  08  -  Fundo  Mun ic ipa l  de  Ass is t .  Soc iaL ;
08.244.0027.2148.0000  –  Manut.  e  Funcionamento  do  FMAS;
08.243.0026.2147.000  –  Manut  e  Fincionamento  do  Prog.  Primeira
Infância; 08.244.0025.2096.000 – Manut das atividades dos Serviços

DUQUE BACELAR, SEXTA * 13 DE JANEIRO DE 2023 * ANO V * Nº 417
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

Proteção  Social  Básica;  08.244.0034.2103.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento  do  IGDBF;  08.244.0034.2104.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento  do  IGDSUAS;  ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.30  –
Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. Silvanildo da Conceição Castro,
CPF  nº  022.080.923-25,  pela  contratada  e  Sr.ª  Ana  Leonor  Batista
Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal de Saúde pela
contratante. Duque Bacelar – MA, 03 de janeiro de 2023. Adv. Sandra
Maria da Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 416a6d9b613f2f88f452584ad5939ca3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1201/2023/PE014

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC.
MUN. DE SAÚDE e a empresa BRUNO DE S BORGES COMERCIO DE
GASES inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 38.425.303/0001-29; OBJETO:
Contratação de empresa para futura e eventual Recarga de Cilindro de
Oxigênio (Gás Medicinal), destinados à Secretaria Municipal de Saúde.
Conforme  especificações  contidas  no  processo  licitatório  modalidade
Pregão Eletrônico Nº PE- 014/2022-SRP e proposta apresentada. BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto

Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 49.440,00
(quarenta  e  nove mil,  e  quatrocentos  e  quarenta  reais).  VIGÊNCIA:
12/01/2023  a  31/12/2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  10  122  0024
2135 0000 MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10
302  0024  2081  0000  Manutenção  da  Atenção  de  Média  Complex.
Ambulatorial e Hospi; 10 302 0024 2083 0000 Manutenção da Rede de
Urgência e Emergência e SAMU; 10 304 0024 2085 0000 Manut da
Vigilancia em Saúde; 10 122 5018 6500 000 Manut.  Das Ações de
Combate  ao  COVID;  10  301  0024  2080  0000  Manutenção  das
Atividades da Atenção Básica; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. Bruno
de Sousa Borges, CPF nº 081.214.774-09, pela contratada e Sr.ª Ana
Leonor Batista Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, Secretária Municipal
de Saúde pela  contratante.  Duque Bacelar  –  MA,  12 de janeiro  de
2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 48937d343db490a50d21a10d426265fd

DUQUE BACELAR, SEXTA * 13 DE JANEIRO DE 2023 * ANO V * Nº 417
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, SEXTA * 13 DE JANEIRO DE 2023 * ANO V * Nº 417
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2023-01-13T05:00:09-0300